
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 93Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 1.644/2020, de 23 de novembro de 
2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. 
nº 301973-1, designada pela PORTARIA Nº 333/2018-GAB/PAD, de 
21/11/2018, publicada no DOE nº 33.745 de 23/11/2018, pela servidora 
CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na quali-
dade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 606394
PORTARIA Nº 2.774/2020, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previs-
tas no art. 138, parágrafo único, II e V, da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. DELEGAR à servidora Luciana Oliveira Silva, Chefe de Gabinete da 
Secretaria Adjunta de Logística Escolar, matrícula funcional nº 5955987-
2, a competência para a prática, revogação e anulação de ofício dos atos 
administrativos relacionados à emissão de passagem aérea, fl uvial ou ro-
doviária para servidores da própria Secretaria Adjunta de Logística Escolar.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 606549
PORTARIA N° 2.773 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 11 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Ofi cial 
nº 34.115 (pág.6), de acordo com o previsto no art. 135 incisos II e V da 
Constituição Estadual e nos termos da PORTARIA N° 961/2019 da SEDUC,
Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Eliana Jorge Cardoso, matrícula nº 761842-
1, Assistente administrativo, para acompanhar e fi scalizar o contrato de 
prestação de serviços de consultoria individual nº 096/2020, celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Educação e a Consultora Individual Iraneide 
Vieira da Silva CPF: 174.404.752-91, cujo objetivo é a contratação direta 
de consultor individual para apoiar o Escritório de Projetos na inserção de 
dados fi nanceiros e o monitoramento de informações concernentes a ges-
tão fi nanceira e orçamentária do programa no sistema de gestão – gespro.
Art. 2º - Designar a servidora Elisabete Vieira do Amaral, matrícula nº 
240478-1, Assistente administrativo, como fi scal suplente do referido con-
trato.
Art 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 19/11/2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 606335
PORTARIA DE REDES. Nº 263/2020-GAB/SIND.   
Belém, 27 de novembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.658/2020-GAB/SIND, 
de 26/11/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investiga-
tória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 121/2017-GAB/SIND de 
26/04/2017, publicada no DOE, edição nº 33.362 de 27/04/2017, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 138/2017-GAB/SIND de 29/05/2017, publicada no 
DOE, edição nº 33.388 de 05/06/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 606625

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 217/2020 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º – Constituir a Comissão específi ca para proceder com o Inventário 
Anual de Estoque da Secretaria de Estado de Educação do Pará - Seduc
Art. 2º – Designar os servidores para constituírem a referida comissão, sob 
a presidência do primeiro:
JOSÉ MARIA RIBEIRO RODRIGUES - Matrícula n.º 942049/1 - Patrimônio/
GPAM

RAIMUNDA SANTOS CORREA - Matrícula n.º 345652/1 - Patrimônio/GPAM
MARCELO DA SILVA MENDES - Matrícula n.º 5890393/1 - Patrimônio/GPAM
Art. 3º – Ao fi nal dos trabalhos deverá ser elaborado o relatório do inven-
tário, com todas as informações e justifi cativas pertinentes à situação dos 
bens moveis permanentes, existentes no Depósito Santa Marta e no Almo-
xarifado da sede da Seduc.
Art. 4º – Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos em 60 (sessen-
ta) dias corridos à contar da sua publicação.
Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor na data de 27 de novembro de 2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 606565
PORTARIA N.º 218/2020 - Sale | Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º – Constituir a Comissão específi ca para proceder com o Inventário 
Anual de Estoque da Secretaria de Estado de Educação do Pará - Seduc
Art. 2º – Designar os servidores para constituírem a referida comissão, sob 
a presidência do primeiro:
ROBERTO SERRA MENDES - Matrícula n.º304417-1 - GCE/CRM/SALE
HÉLIO DA SILVA SARAIVA - Matrícula n.º 5468965-1 - GCE/CRM/SALE
MARLI DO SOCORRO SILVA DA COSTA - Matrícula n.º 5183030-2 - GCE/
CRM/SALE
Art. 3º – Ao fi nal dos trabalhos deverá ser elaborado o relatório do inven-
tário, com todas as informações e justifi cativas pertinentes à situação dos 
materiais de consumo, existente no Almoxarifado da sede da Seduc.
Art. 4º – Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos em 60 (sessen-
ta) dias corridos à contar da sua publicação.
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor da data de 27 de novembro de 2020.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 606566

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE CONVERSÃO Nº 10/2020-GAB/PAD, de 
07/10/2020, publicada no DOE edição nº 34.308 de 12/08/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 10/2020 Belém, 07 de outubro de 2020
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 10/2020 Belém, 07 de agosto de 2020

Protocolo: 606388

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 47218/2020
OBJETIVO: Solicitação de diárias com a fi nalidade de realizar reunião téc-
nica, com vistas à implantação de uma escola cívico-militar, no município 
de Paragominas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAGOMINAS / 26/11/2020 - 27/11/2020 Nº Diárias: 1
PARAGOMINAS / BELEM / 27/11/2020 - 27/11/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: REGINA CELLI SANTOS ALVES
MATRÍCULA: 5895810
CPF: 14637502268
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 606199
PORTARIA DE DIARIAS No. 47206/2020
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DA DRTI PARA REALIZAR VISTO-
RIA FINAL DE OBRA NA EEEFM ADRIANO GONÇALVES - BID/CONTRATO 
380/2017 (CACHOEIRA DO PIRIÁ) E VISTORIA FINAL DE OBRA NA EEEM 
NELDON REBELO - BID/CONTRATO 380/2017 (MARAPANIM).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CACHOEIRA DO PIRIA / 01/12/2020 - 01/12/2020 Nº Diárias: 0
CACHOEIRA DO PIRIA / MARAPANIM / 01/12/2020 - 02/12/2020 Nº Diá-
rias: 1
MARAPANIM / BELEM / 02/12/2020 - 03/12/2020 Nº Diárias: 1.5
NOME: JOSE ELIAS ARAUJO GAMA
MATRÍCULA: 761249  CPF: 20787839272
CARGO/FUNÇÃO:ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 606152
PORTARIA DE DIARIAS No. 47252/2020
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar levantamento físico visan-
do resposta ao MPE para averiguação e resolução de inconformidades na 
infraestrutura nas EEEF Alice Fanjas, EEEF Santa Maria Bertilla, EEEF Leão 
Irineu, EEEF Deusarina Nascimento e EEEF Murinim em Benevides.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BENEVIDES / 26/11/2020 - 27/11/2020 Nº Diárias: 1
BENEVIDES / BELEM / 27/11/2020 - 27/11/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCOS PANTOJA LOBATO


